Ego Ubertus ***. 

[117] 4. 
1160 dicembre 15, Verona 

Wibertino di Cerea, con il consenso di Turrisendo, conte di Garda, in-

veste in feudo sine fidelitate Bernolino della decima di Palude, Trevenzuo-
lo e Canale. 

FV, perg. 7010 c, copia della fine del secolo XII, edita in Simeoni, Documenti e no-

te cit., pp. 54-55, nota 33. 

Die iovis qui fuit quintusdecimus dies intrante mense decembris, in ci-

vitate Verona, in domo domini Turisendi comitis Garde, in presencia Ar-
doini advocati et Gerardi de Monteaureo atque Berrafonis. Ibique dominus 
Wibertinus de Cereta, sciente suprascripto comite et eius verbo, investivit 
Bernolinum ad rectum feudum in heredes utriusque sexus sine fidelitate de 
tota sua decima Paludis et Trevencioli et de Galcignino suo vasallo cum 
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medietate tocius decime supra totum pro indiviso Canalis et eius pertinen-
cie atque districtus, quam ab eo habet et tenet cum ea racione et actione, 
quam in eo habet. Anni Domini millesimo centesimo sexagesimo, supra-
scripto die, indictione octava. 

Ego Ubertus ***. 

[118] 5. 
1163 luglio 14, Verona 

Alla presenza di Alberto Tenca, rettore di Verona, Alberico Pastora e 

Arduino de Advocato, eletti arbitri nella lite fra il comune di Bionde e Bo-
nifacio, conte di Verona emettono sentenza favorevole al primo. 

ACV, perg. 1, 6, 6v (e), copia del secolo XIII; l’inchiostro è fortemente sbiadito 

verso la fine così che la lettura non è possibile, a volte, nemmeno con la lampada di 
Wood. 

In Christi nomine, imperante Frederico Dei gratia Romanorum impera-

tore gloriossimo, anno regni eius undecimo, imperii vero eius octavo felici-
ter, die dominico qui fuit quartusdecimus dies intrante mense iulii. Coram 
Alberico Pastora et Arduino de Advocato arbitris ex utraque parte electis, 
ex parte Guicherami decani vicinorum de Biunde pro comuni idem Guiche-
ramus tres homines produxit, Vivianum et Otonem de Vecla atque Marti-
num Buratum, qui in sala domini Alberti Tince Veronensis rectoris et a 
principe ordinarii iudicis constituti iuraverunt ad sancta Dei evangelia se 
totam veritatem dicere et non tacere et falsitatem reticere cum interrogati 
fuerint per districtum ab Alberico Pastora aut ab Arduino seu a notario ex 
utraque parte de lite quam Guicheramus decanus hominum Biunde nomine 
comunitatis habebat cum Redulfo curatore comitis Bonifacii pro eo. Postea 
eadem die in turre domini Alberti supradictus Vivianus iuratus et ab Ardui-
no presente Alberico Pastora et Albertino notario per districtum sacramenti 
interrogatus dixit: ‘Ego fui sub porticatu ecclesie Sancti Georgii de domo 
ubi comes Malregolatus coram consulibus Verone Viviano Olderici de 
Monacha et Rethaldo et coram uno iudice, cuius nomen ignoro, faciebat 
placitum cum comuni de Biunde afferendo se debere pasculare cum suis 
bubus et equis in pratis hominum de Biunde mittendo et secando herbam in 
ipsis absque alicuius hominis contradicione; et comune [119] de Biunde 
respondebat eum hoc minime facere debere quia non erat illi ius et po-
stquam comes hoc quod intendebat probare non potuit nec aliquam scriptu-
ram inde hostenderet, supradicti consules et iudex preceperunt Malregolato 
ut inde esset quietum et absolverunt comune Biunde de ea lite’. Oto de Ve-

«Ut nullus incipiat hedificare forticiam» 92 

cla iuratus et similiter interrogatus dixit idem quod suprascriptus Vivianus. 
Martinus Buratus iuratus dixit: ‘Ego fui sub porticu ecclesie Sancti Georgii 
ubi ea lis finita fuit, quam comes Malregolatus faciebat adversus comune 
de Biunde coram consulibus Verone et iudicibus de eo quod comes dicebat 
se debere pascolare cum bubus et equis in pratis illorum de Biunde et fa-
cere in ipsis herbas; et tunc iudices finiverunt et dixerunt eum non .... ra-
ciones in eo faciendo; et qui fuerunt consules et iudices ignoro nomina eo-
rum’. Cumque ..... supradicti testes iurati et interrogati fuissent per distric-
tum ut superius legitur, supradictus Redulfus curator interrogatus ab Albe-
rico Pastora si alias rationes vellet adducere et cum ipse responderet non, 
tunc supradicti arbitri suprascriptas atestaciones hominum de Biunde legere 
fecerunt palam; quibus perlectis et diligenter super his consideratis, tandem 
Albericus Pastora comuni concordia Arduini de Advocato hanc talem sen-
tentiam inferius subdictam in scriptis dedit, sic incipiens: " + In nomine pa-
tris et filii et spiritus sancti amen. Ego Albericus Pastora comuni concordia 
Arduini de Advocato, visis et auditis allegacionibus utriusque partis et tes-
tibus ex parte comunis de Biunde productis de lite quam Rodolfus curator 
comitis Bonifacii faciebat adversus Guicheramum decanum hominum de 
Biunde pro comuni, absolvo comune Biunde ab ea lite". Et insuper Bonifa-
cius comes Verone sub pena ducentarum librarum Veronensium finem et 
caucionem fecit in manu Guicherami decani pro comuni nominative de 
predicta lite neque ulterius impediet comune Biundarum de ea lite de qua 
fuit data sententia. Fideiussit pro eo Albertus Tenca Veronensium rector et 
a principe ordinarius iudex constitutus et utreque partes comuni concordia 
dederunt licenciam finiendi in die dominico illo iandictam litem et dare 
sentenciam Alberico Pastore; data fuit supradicta sentencia et facta [120] 
finis seu caucio nec non et predicta licencia finiendi in die dominico Albe-
rico Pastore attributa. Suprascripta die dominico in sala domini Alberti, in 
presentia bonorum hominum, hii sunt Albertus Tinca Verone rector, Alber-
tus de Bocasio, Guarne..., Brianus, Vivianus filius Uberti de Hengleberii 
Miçacavallus, Guidolricus ................dis Palme, Bonifacius eius avunculus, 
................, Gumbertus faber de Biunde, ...daldinus de Scardevaria, Rai-
mundus Ugucionis Flancisii, Ugo .......... Marie, Guido Butellus causidicus, 
Ubertinus notarius de ..........; de vicinis Biunde ......., Caracius, Ubertus de 
Dede, Iohannes Martini de Bonelda, Iohannes de Ponto, .......... Maçacaval-
lus et Benedictus Fodra atque Gallus ........................................ . Factum est 
hoc Verone, in suprascripto loco, anno a nativitate domini nostri Iesu 
[Christi, millesimo centesimo] sexagessimo tercio, suprascripta die, indic-
tione undecima. 

Ego Vitalis notarius sacri palacii rogatus [suprascriptis actis interfui] et 
hoc breve scripsi et conplevi. 
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[121] 6. 
1178 ottobre 4, Verona 

Oliviero, Gerardo e Naimerino di Bionde assicurano l’arciprete del ca-

pitolo circa la distruzione, in caso di sentenza di condanna, di una fortifica-
zione in Bionde; il podestà di Verona fissa loro il termine di otto giorni ad 
respondendum. 

ACV, perg. III, 8, 7r. In base al giorno, all’indizione e alle magistrature comunali 

l’anno 1177 va corretto in 1178. 

(S) Die mercurii quarto intrante octubri, in presencia Prevedelli, Bertho-

lomei, Ade, Amiçoni, Fatolini notariorum. Oliverius de Bionde per se et 
per suum fratrem Gobertum et Naimerinus fecerunt securitatem in manu 
archipresbiteri Riprandi maioris Veronensis ecclesie in pena ducentarum 
librarum denariorum Veronensium et per stipulacionem ei promiserunt 
quod si evicti fuerint de illo opere vel belfredo quod intendunt facere in 
Bionde quod destruetur eum suis expensis; fideiussor illorum fuit Albertus 
monachus; et hoc fecerunt ante dominum Grimerium potestatem Verone et 
ante dominos Coçonem et Bonumçenonem de Lamberto et Albertum Man-
tegacium suos iudices, presentibus magistro Presbitero, Alberto presbitero 
Tridentino, presbitero Adhelardo canonicis maioris Veronensis ecclesi⊗. Et 
statim prefatus Riprandus conquestus fuit de eis dicens quod arimania et 
iurisdictio Bionde tocius erat canonice maioris sue ecclesi⊗ et non licebat 
eis facere aliquam forticiam in terra illa Bionde et potestas precepit eis ut 
responderent et ipsi pecierunt ei terminum ad respondendum et potestas 
dedit eis terminum hinc ad octo dies ad respondendum. Actum fuit hoc in 
domo filiorum quondam Girardi de Mantuanis. Anno a nativitate Domini 
millesimo centesimo LXXVII, indicione XI. 

(S) Ego Adhemarius domini imperatoris Frederici notarius rogatus in-
terfui et scripsi. 

[122] 7. 
1179 gennaio 7, Verona 

Su richiesta del vescovo di Verona, dell’arciprete del capitolo e 

dell’abate del monastero di S. Zeno, Wibertino, podestà di Verona, con-
ferma i banna del vescovo circa il divieto di costruzione di fortificazioni e 

«Ut nullus incipiat hedificare forticiam» 94 

assegna al vescovo e all’arciprete un viator affinché proclami i loro banna 
il proprio nelle terre e nei castelli soggetti. 

ACV, I, 7, lr (a), con macchie ed inchiostro sbiadito specialmente nella prima parte, 

così che la scrittura risulta a volte non leggibile nemmeno ai raggi della lampada di 
Wood. 

(S) Die dominico septimo intrante ianuario, in [Verona], sub domo mi-

sterii de Foro, in contione Verone maxima et plenissima, coram domino 
Wibertino potestate Verone, in presentia presbiteri Ugucionis canonici Ve-
ronensis ecclesie, Widonis Regaste causidici, Ade et Fatulini atque Petri 
notariorum, Conradi de Monçambano, domini Adriani de Foro, Conradi de 
......, Uberti de Engloberio, domini Oliverii de Castello, Boni de Passione, 
Otonis de Grepo, Henrici de Scala et aliorum multorum inumerabilium. I-
bique dominus Omnebonum Dei gratia Verone episcopus interrogavit et 
dixit: ‘Ego posui bannos vigintiquinque librarum denariorum Veronensium 
per omnes terras mei episcopatus ubicumque habeo iurisdictionem ut nullus 
incipiat hedificare turrim, casaturrim, dugnonem, betefreudum et castellum 
neque aliam aliquam forticiam sive de terra sive de lignis sive de petris sive 
de muro sive de aliqua alia materia; et dominus Rodulfus vicecomes in sua 
consolaria cum suis sociis et dominus Vivianus de Advocatis in sua conso-
laria cum suis sociis et dominus Turisendus in sua potestaria et dominus 
Grimerius de Placentia in sua potestaria .................... suprascriptos meos 
bannos confirmaverunt et ex sua parte bannos vigintiquinque librarum im-
posuerunt; modo rogo suprascriptum dominum Wibertinum, qui nunc est 
potestas Verone, et totam concionem quod meos suprascriptos [123] ban-
nos, quos posui vel posuero in omnibus meis terris donec vixero et episco-
patum tenebo, confirmet et ex sua parte ponat suum bannum’. Et dominus 
Riprandus archipresbiter Veronensis ecclesie eodem modo rogavit supra-
scriptum dominum Wibertinum potestatem Verone et totam concionem de 
omnibus terris ecclesie suprascripte ut confirmet omnes suos bannos in 
omnibus suprascriptis terris suprascripte Veronensis ecclesie et suos ban-
nos imponere. Et dominus Girardus abbas monasterii Sancti Çenonis eo-
dem modo rogavit suprascriptum dominum Wibertinum potestatem Verone 
et totam concionem ut omnes meos bannos in omnibus terris suprascripti 
monasterii confirmet et suum bannum imponere. His dictis suprascriptus 
dominus Wibertinus potestas Verone surexit et dixit: ‘Omnes illos bannos, 
quos suprascriptus dominus episcopus per suas terras posuit vel posuerit 
donec vixerit et episcopatum tenebit, confirmo et ex mea parte bannum vi-
gintiquinque librarum impono si quis ausus fuerit incipere hedificare supra-
scriptas forticias, bannum suprascripti domini episcopi consilium et adiuto-
rium dabo ad accipiendum et ad opus destruendum et meum bannum acci-
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piam et idem de omnibus terris et castellis maioris Veronensis ecclesie 
Sancta Maria et idem dico de omnibus terris et castellis monasterii nostri 
beatissimi Sancti Çenonis confessoris’. Et ibi suprascriptus dominus Wi-
bertinus potestas Verone dedit suprascripto domino episcopo et suprascrip-
to domino archipresbitero Verone unum suum viatorem silicet Çenonem 
Stropata calçarium et precepit Çenoni suo viatori quod ipse ex parte domini 
episcopi et sua vadat per omnes terras episcopatus et mittat bannos viginti-
quinque librarum per omnes illas terras ex parte [episcopi] et ex parte su-
prascripte potestatis bannos episcopi confirmet et ex parte suprascripte po-
testatis bannos vigintiquinque librarum imponat et quod ipse Çeno ex parte 
suprascripti archipresbiteri Veronensis ecclesie ponat bannum vigintiquin-
que librarum in omnibus suprascriptis terris et castellis Veronensis ecclesie 
et ex parte suprascripte potestatis bannos archipresbiteri confirmet [124] et 
ex parte suprascripte potestatis bannum vigintiquinque librarum imponat. 
Anno a nativitate Domini millesimo centesimo septuagesimo nono, indi-
cione duodecima. 

(S) Ego Bonawisa domini Federici Romanorum imperatoris notarius in-
terfui et hanc cartulam rogatus scripsi. 

[125] 8. 
1179 gennaio 16, Cerea 

Zeno, viatore del podestà di Verona, proclama in Cerea da parte 

dell’arciprete del capitolo veronese e del podestà i banna circa il divieto di 
erigere fortificazioni. 

ACV, perg. I, 7, 1r (b). 

(S) Die martis sextodecimo intrante ianuario, in Cerreta, in caminata 

ecclesie Sancte Marie plebis Cerrete, in presentia domini Gandulfi archi-
presbiteri suprascripte plebis, Rolandi, Bonifacini, Desasii, Wibertini pote-
statis Cerrete et aliorum. Ibique suprascriptus Çeno viator potestatis Verone 
ex parte domini Riprandi archipresbiteri ecclesie posuit bannum viginti-
quinque librarum denariorum Veronensium quod nullus incipiat in Cerreta 
hedificare turrim, casaturrim, dugnonem, betefreudum, castellum neque 
aliam aliquam forticiam sive de petris sive de lignis sive de muro sive de 
terra sive de aliqua alia materia; insuper suprascriptus Çeno ex parte domi-
ni Wibertini potestatis Verone suprascriptum bannum confirmavit et ex 
parte suprascripti domini Wibertini potestatis Verone bannum vigintiquin-
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que librarum imposuit. Anno a nativitate Domini millesimo septuagessimo 
nono, indictione duodecima. 

(S) Ego Bonawisa domini Federici Romanorum imperatoris notarius in-
terfui et hanc cartulam rogatus scripsi. 

[126] 9. 
1179 gennaio 17, Bionde 

Zeno, viatore del podestà di Verona, proclama in Bionde da parte 

dell’arciprete del capitolo veronese e del podestà i banna circa il divieto di 
erigere fortificazioni. 

ACV, perg. I, 7, 1r (c). 

(S) Die mercurii quintodecimo exeunte ianuario, in Biunde, in corrubio 

Biunde, in presentia Çenonis vilici canonicorum Veronensis ecclesie, Çe-
nonis de Cara, Alberici, Adriani, Oliverii, Marci, Viviani de Romano, Wiç-
ardi, Colle, Malfati, Cadegi, Formarini et aliorum multorum. Ibique Çeno 
viator potestatis Verone ex parte domini Riprandi archipresbiteri Veronen-
sis ecclesie posuit bannum vigintiquinque librarum Veronensium quod nul-
lus in Biunde incipiat hedificare turrim, casaturrim, dugnonem, betefreu-
dum, castellum neque aliam aliquam forticiam sive de petris sive de lignis 
sive de muro sive de terra sive de aliqua alia materia; insuper suprascriptus 
Çeno ex parte domini Wibertini potestatis Verone suprascriptum bannum 
confirmavit et ex parte suprascripte potestatis bannum vigintiquinque libra-
rum imposuit. Anno a nativitate Domini millesimo centesimo septuagesimo 
nono, indictione duodecima. 

(S) Ego Bonawisa domini Federici Romanorum imperatoris notarius in-
terfui et [hanc cartulam rogatus scripsi]. 

[127] 10. 
1179 gennaio 18, Porcile 

Zeno, viatore del podestà di Verona, proclama in Porcile da parte 

dell’arciprete del capitolo veronese e del podestà i banna circa il divieto di 
erigere fortificazioni. 

ACV, perg. I, 7, 1r (d). 

Documenti 97 

(S) Dies iovis quartodecimo exeunte ianuario, sub porticalla ecclesie 
Sancti Viti de Porcilio, in presentia presbiteri Iohannis eiusdem ecclesie, 
.................... Alberti, Çenonis fabri, Viviani ........, Iohannis 
................................... . Ibique Çeno viator potestatis Verone ex parte do-
mini Riprandi archipresbiteri Veronensis ecclesie posuit bannum viginti-
quinque librarum denariorum Veronensium quod nullus in Porcile incipiat 
hedificare turrim, casaturrim, dugnonem, betefredum, castellum neque a-
liam aliquam forticiam sive de petris sive de lignis sive de muro sive de ter-
ra sive de aliqua materia; insuper suprascriptus Çeno ex parte domini Wi-
bertini potestatis suprascriptum bannum confirmavit et ex parte suprascrip-
te potestatis bannum vigintiquinque librarum imposuit. Anno a nativitate 
Domini millesimo centesimo septuagesimo nono, indictione duodecima. 

(S) Ego Bonawisa domini Federici Romanorum imperatoris notarius in-
terfui et hanc cartulam rogatus scripsi. 

[128] 11. 
1180 dicembre 13, Verona 

Deposizioni testimoniali relative alla controversia per l’esercizio della 

giurisdizione in Zevio, rese nella curia dei vassalli di Tommasino da Len-
dinara, presieduta da Sauro, conte di Verona. 

ASV, Archivio Notarile, app., perg. 2, con abrasioni ai margini, righe 58-77, omesse 

nell’edizione del documento effettuata da Scheffer-Boichorst, Veroneser Zeugenverhör 
cit., pp. 577-586. 

Postea die sabbati XIII intrante decembri, in civitate Verona, in domo 

predicti domini Thomasini, in iure coram vasallis curie domini Thomasini, 
in presencia Widonis de Runco, Widonis de Regasta, magistri Bonifacii, 
Widoti et Bartholomei causidicorum et aliorum plurium, presente aversa 
parte. Ibique coram predicto comite predictus dominus Tomasinus et Al-
bertinus Adriani, quem Isnardinus et Albregetus in domo eorum paulo an-
tea suum procuratorem fecerunt, presencia Petri de Nogarolis et Entraver-
sati et Richardi predicti testium rogatorum ad hoc ad protulendos causa pu-
blicandi hos testes, qui hic inferius scripti sunt, videlicet Iohaninus cohope-
ricasas, [Adam] notarius, Zonetus, Liazarius de Botone, secundum quod 
protulerant predictos omnes alios testes de facto Gebiti ad inveniendam ve-
ritatem et per bandum qualiter et quomodo dominus Tomasinus et dominus 
Adelardinus tenuit placitum generale in Ge[bito] ...... pignora fecerunt et de 
lite illa quam Thomasinus de hoc habebat cum illis vavosoribus et aliis 
hominibus cum quibus placitum faciebat et quo dicerent totam veritatem et 
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reticere mendatium quando ab eo comite vel eius nun[cio] et nun[cio cu]rie 
interogati fuerint, ita iuraverunt.  

Primus quidem Iohanninus iuratus et a me Philipo notario nuncio ipsius 
comitis et curie interrogatus testatus dixit: ‘Ego scio quod iam sunt plus 
quinque annorum quod recordor quod domini Tomasinus ....... cum multis 
militibus et [129] pluribus iudicibus et egomet cum eo Gebito ad tenendum 
placitum generale et cum fuimus ibi ego vidi quod illi de Gebito venerunt 
nobis contra letantes et recepere nos et vidi quod receptum factum ....... pro 
comuni Gebiti de domino Thomasino’; interrogatus qui modo sciret pro 
comuni factum fuisset, respondixit dixit: ‘Bene scio quia gastaldio comunis 
pro comuni Gebiti eum receperat ut audivi eum gastaldionem confitentem 
et dicentem ita verum ....... quia vidi ipsum gastaldionem comunis Gebiti 
pro comuni ut ipse dicebat tunc deferentem et representantem et dantem 
predicto domino Thomasino XL solidos pro pasto et recepti comunis et vi-
sum fuit michi quod ipse dominus Thomasinus non ..... bano habuit et vi-
debatur quasi se irasci ideo quod pauci erant et ille gastaldio dixit ei domi-
no Thomasino: ‘domine recipite hos et state cum comuni Gebiti bene quia 
multum poterit vobis proesse’, et sic ipse dominus Thomasinus eos dena-
rios ab illo gastaldione accipere pro illo pasto et recepto quod comune de-
bebat de Gebeto facere; et vidi ipsum dominum Thomasinum tunc per tres 
dies quiete tenentem ibi in Gebito placitum generale et vidi et aud[ivi] de 
hominibus illius terre clamari ad placitum illud et venire antea et custodien-
tes placitum et dantes wadiam banni, de quibus reclamatio facta erat, qui 
veniebant antea, et qui venire recusabant vidi pignorari de eis, et qui simili-
ter habebant supra presis de comuni vidi refutantes illud de comuni, quod 
captum habebant, in manu ipsius domini Thomasini et dantes de eo wadiam 
banni ei domino’.  

Adam notarius similiter qui datus fuit a domino Thomasino pro suo 
predicto placito et a predictis, ut dictum est de Iohannino, ad publicandum 
iuratus interrogatus testatus dixit idem quod Iohanninus ab octo annis in za, 
excepto quod non vidit aliquem pignorari et quod non dixit quod fuisset 
visum sibi ipsum Thomasinum irasci et addidit dixit quod quando vidit ga-
staldionem presentantem illos XL solidos domino Thomasino pro recepto 
et pasto comunis, quod ipse gastaldio comunis dixit tunc ei domino Tho-
masino quod totidem dederat domino Adelardino pro eodem facto.  

Zonetus similiter ad publicandum ut predicti iuratus testatus dixit idem 
quod Iohanninus, excepto [130] quod non ivit cum domino Tomasino set 
cum domino Adelardino, et addidit dixit quod ipsemet ex precepto ipsius 
domini Adelardini fuit ad pignorandum et pignoratus fuit de hominibus il-
lius terre Gebiti plus decem et de hominibus Viviani de Avocato et illorum 
Sancti Firmi et Sancti Michaelis presentibus de ipsis istorum monasterio-
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rum auferendi de baffis quibusdam istorum de supra igne suo pro pignore 
banni et quod audivit postea illos qui erant pignorati dicentes quod iverant 
et acordaverant se cum domino Adelardino et fecerant suam voluntatem.  

Liazarius de Botone de Foro similiter productus ad publicandum ut pre-
dicti testes et in predicta lite coram comite, iuratus testatus dixit idem quod 
Zonetus, excepto quod non dixit se pignoratus fuisset aliquem nec vidi pi-
gnorari, set de pignoribus vidit et quod non interfuit cum domino Adelardi-
no set cum eius filiis. MCLXXX, indictione XIII, regnante Frederico impe-
ratore, anno imperii eius XXV. 

[131] 12. 
1186 aprile 5, Verona 

Riprando, vescovo di Verona, scomunica Naimerino di Bionde per aver 

costruito una fortificazione in Bionde e tutti coloro che costruiranno fortifi-
cazioni nei distretti soggetti all’episcopio, al capitolo dei canonici e alla 
congregazione del clero intrinseco. 

ACV, perg. III, 9, 4v. 

(S) Die sabati quinto intrante aprili, in presencia Neroti, Ruçerini nota-

rii, presbiterorum Viviani, Ugocionis, Adhelardi et magistri Presbiteri, 
Marchionis, Lotarii, Clarimbaldi, Widonis de Sancto Marco, presbiteri 
Lanfranci de Sancta Anestasia (a), presbiteri Uberti de Sancto Thoma, pre-
sbiteri Artineti, presbiteri Enrici de Opera, magistri Benenati et magistri 
Wiberti, Alarii, Iohannis notarii et aliorum multorum. In eorum presencia 
dominus Riprandus Veronensis episcopus extinctis candelis excomunicavit 
Naimerinum de Bionde filium domini Anselmi de Bionde pro opere quod 
faciebat in Bionde in iurisdictione canonicorum maioris Veronensis eccle-
sie et quia ter et quater misi pro eo quod a me veniret et noluit venire pro 
illo opere et quod cessaret facere et cessare noluit nec desistere, et excomu-
nico omnes illos homines qui in iurisdictione episcopatus, ubi episcopus 
solus specialiter habet iurisdictionem, fecerit castellum, belfredum, turim 
vel casaturim vel dignonem et qui in iurisdictione canonicorum suprascrip-
torum fecerint predicta et in iurisdicione congregacionis eadem predicta 
fecerint et infra quindecim dies cum fuerint vocati et amoniti et non resi-
puerint et cessaverint. Actum in ecclesia beatissime Marie matricularis Ve-
ronensis ecclesie, anno Domini MCLXXXVI, indictione IIII. 

(S) Ego Adhemarius domini imperatoris Frederici notarius rogatus in-
terfui et scripsi. 
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(a) In A Alestasia. 

[132] 13. 
1186 maggio 15, Verona - 1186 luglio 30, Bionde 

Bonifacio, Tomasino e Boveto di Bionde vendono all’arciprete del capi-

tolo della cattedrale per lire 100 un dongione e un castello in Bionde e re-
stituiscono altri beni; successivamente Waldrada, moglie di Bonifacio, e 
Froa, moglie di Boveto, confermano la vendita. 

ACV, due esemplari: perg. I, 7, 3v (a), e perg. II, 8, 2v (b). 

(S) In nomine sancte et individue Trinitatis, anno a nativitate domini 

nostri Iesu Christi MCLXXXVI, indictione quarta, in idus maii. Constat 
nos Bonifacium de Biunde et Tomasinum filium quondam Wascosi et Bo-
vetum filium quondam Warnerii de Biunde hoc venditionis instrumento 
pretio diffinito vendidisse tibi magistro Adriano archipresbitero ecclesie 
Sancte Marie de domo Verone, accipienti in honore Dei et predicte ecclesie 
omniumque tuorum fratrum tuorumque successorum, in perpetuum unam 
nostram tenutam, que est in villa de Biunde, scilicet dugnonem et castellum 
cum fossatis et edificiis in ea tenuta factis cum ingressu et egressu suo u-
sque in viam publicam et cum omnibus supra se et infra se habentibus in 
integrum, cum omni suo iure et actione et pertinenciis, coheret ei tenute ab 
una parte via, ab alia parte fluvius Athesis, ab uno capite de super Bonifa-
cius, ab alio a meridie Bovetus, omnia que infra predictos fines pertinent in 
integrum pro centum libris denariorum Veronensium, quos nos suprascripti 
venditores confessi fuimus accepisse a te emptore nomine finiti precii pro 
suprascripta terra in presenti vendimus et tradimus tibi prenominato empto-
ri tuisque successoribus in perpetuum ad habendum, tenendum, possiden-
dum et quicquid proprietatis iure deinceps placuerit tuo et ecclesie nomine 
faciendum ut nullam litem nullamque controversiam huius terre nomine a 
nobis suprascriptis venditoribus nec a nostris heredibus ullo modo quolibet 
in tempore tu [133] prenominatus emptor vel tui successores sustineant; 
nos vero predictam terram ab omni homine legittime defendere et auctori-
zare et expedire tibi tuisque successoribus promittimus, quod si non fece-
rimus, predicte terre duplum eiusdem bonitatis et estimationis in consimili 
loco tibi tuisque successoribus dare spondemus stipulatione subnixa; et si 
plus dupli valet, donamus tibi in donatione simplici inter vivos; et ipsi ven-
ditores renuntiaverunt legi non numerati precii et dixerunt se possidere pro 
emptore et pro ecclesia; et emptor interdixit eis ne possiderent quia volebat 
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ecclesia possidere et esse possessor pro ecclesia, qui dixerunt: ‘esto’; et i-
dem venditores refutaverunt eidem archipresbitero medium campum qui est 
post castellum scilicet totam illam tenutam et illam insulam quam ipsi ha-
bent ibi ultra castellum, coheret ei undique fluvius Athesis, et fecerunt fi-
nem, dationem et cessionem emptori de omni suo iure eius tenute et insule, 
et Bovetus pro se et parabola Tomasini iuravit ad sancta Dei evangelia 
quod ipsi habebunt suprascriptam venditionem et donationem et refutatio-
nem, dationem, cessionem et promissionem et obligationem ratam in perpe-
tuum. Actum est hoc in Verona, in ecclesia Sancti Georgii de domo. Pre-
nominati venditores hanc cartam fieri rogaverunt. Albertus notarius, Iohan-
nes notarius, Marcius hostiarius et notarius, Wido Virdispalme, Sarravallis 
suus filius, Danismanus et alii multi sunt huius rei rogati testes. 

Postea vero die mercurii qui fuit III kalendas augusti proximi sequentis, 
in Biunde, in predicto castello, in presentia Widonis Viridispalme, Nigri de 
Verona, Americi, Bonifacii notarii de Biunde et aliorum multorum speciali-
ter ad hoc rogatorum testium. Waldrada uxor Bonifacii et Froa uxor Boveti 
venditorum dixerunt se habere ratam suprascriptam venditionem et renun-
tiaverunt senatusconsulto Veleiano et iuri ypothecarum et fecerunt finem 
dationem et cessionem emptori de omni suo iure suprascripte venditionis; 
et Froa promisit ei emptori quod emendabit sibi nomine pene L libras dena-
riorum Veronensium si ipsa vel alius qui debeat sibi succedere et suas ra-
tiones habere venerit contra suprascriptam renunciationem, [134] dationem 
et cessionem; Masarus per parabolam eius Froe iuravit quod ipsa habebit 
ratum sicut ipsa promisit et renuntiavit et ita per stipulationem ea Froa at-
tendere promisit. Hoc fuit tercio kalendas augusti. 

(S) Ego Adam Frederici imperatoris notarius rogatus interfui et hoc 
instrumentum ut supra legitur scripsi. 

[135] 14. 
1186 maggio 15, Verona 

Adriano, arciprete del capitolo della cattedrale di Verona, investe in 

feudo del dongione, del castello e della tenuta, già da loro venduti, e di altri 
diritti Bonifacio, Tomasino e Boveto di Bionde, che giurano fedeltà e si 
impegnano a rispettare determinate condizioni. 

ACV, due esemplari: perg. I, 7, 3v (b), e perg. II, 8, 2v (b). 

(S) Anno a nativitate domini nostri Iesu Christi MCLXXXVI, indictio-

ne quarta, die iovis in idus maii, in presentia Alberti, Iohannis notariorum, 
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Marcii hostiarii, Widonis Viridispalme, Sarravallis sui filii, Danismani et 
aliorum plurium rogatorum testium. Dominus magister Adrianus archipre-
sbiter ecclesie Sancte Marie de domo Verone investivit Bonifacium, Toma-
sinum et Bovetum de Biunde iure feudi antiqui et hereditarii in masculos et 
feminas de toto castello et dugnone et de tota illam tenuta sicut ipse archi-
presbiter emerat ab eis, que tenuta est in Biunde, coheret ei ab una parte 
via, ab alia Athesis, ab uno capite de super Bonifacius, ab alio Bovetus; eo 
pacto et tenore quod si predictum castellum seu tenuta fuerint necessaria 
archipresbitero vel canonicis pro suo facto, illi vasalli debeant expedire sibi 
et dare et domini postea reddant sibi cum non fuerint necessaria sine fraude 
et idem archipresbiter investivit eosdem vasallos iure feudi antiqui et here-
ditarii in masculos tantum de illo medio campo qui est post castellum et de 
insula que est ibi ultra, secundum quod refutaverant ei domino, et de hono-
re et iurisdictione suarum tenutarum ita tamen quod si alii homines habita-
verint in tenutas eorum vasallorum debeant placita custodire et distringi in 
placito et bannum emendare et alias conditiones persolvere et attendere per 
omnia sicut alii vicini de Biundo, set predicti vasalli debebunt habere ter-
ciam partem illius banni quod sui habitarores emendabunt dominis; et ita 
archi [136] presbiter investivit eos de suprascripto feudo et illi Bonifacius, 
Tomasinus et Bovetus iuraverunt fidelitatem ei archipresbitero et capitulo 
pro illo feudo contra omnem hominem, excepto imperatore Frederico et 
filio eius rege Henrico et anterioribus dominis suis sine fraude. Presbiter 
Ugucio, presbiter Adelardus, presbiter Trentinus, magister presbiter Cla-
rembaldus, Albertus, Bernardus et Andreas et Oto canonici predicte eccle-
sie Sancte Marie presentes dixerunt se ratum habere; et postea in presentia 
Iohannis, Marcii hostiarii, presbiter Boconus dixit se habere ratum. Actum 
est hoc in ecclesia Sancti Georgii de domo. Postea in presentia Marcii, La-
franchini hostiariorum, Naimerius dixit se habere ratum et in presentia 
Marcii hostiarii, Neroti iudicis, dominus Marchesius dixit se ratum habere. 
Actum est hoc prope ecclesiam Sancte Marie et in choro eiusdem ecclesie 
Sancte Marie, in presentia Marcii hostiarii, Conradini, Marchesii de Lava-
gno notariorum, dominus presbiter Vivianus dixit se ratam habere hanc su-
prascriptam investituram. 

(S) Ego Adam Frederici imperatoris notarius rogatus interfui et hoc 
instrumentum ut supra legitur scripsi. 

Documenti 103 

[137] 15. 
1190 aprile 7, Verona 

Bozoto, Nicolò e Alberto degli Avvocati, dopo aver acquistato una casa 

in Verona da due fratelli, li investono della stessa in feudo con l’obbligo di 
rispettare numerose condizioni. 

ASV, S. Leonardo, perg. 24, 104, 5. 

(S) Anno a nativitate domini nostri Iesu Christi MC nonagesimo, indic-

tione octava, VII idus aprilis, in presentia Carlexarii causidici, Warnerii de 
Monteaureo, Wiscardi de Advocatis, Gilberti, Amirati specialiter ab hoc 
rogatorum testium. Bozotus Advocatus et Nicholaus suus frater et Albertus 
eorum nepos comuniter investiverunt iure feudi Balduinum et Frogerium 
fratres filios quondam Otonis de Pigna de una sua tenuta et habitatione seu 
casamento, quod ab ipsis fratribus emerant, que tenuta est in civitate Vero-
na in loco ubi dicitur Pigna, coheret ei ab uno latere et uno capite via, ab 
alio latere filii quondam Winifloris, ab alio capite Albertinus; ita videlicet 
quod ipsi fratres Balduinus et Frogerius habeant predictam tenutam et tene-
ant a predictis dominis Bozoto, Nicolao et Alberto iure feudi in filios ma-
sculos et feminas et cum fidelitate contra omnem hominem, excepto impe-
ratore Frederico et filio eius rege Henrico et excepto Cavedali et Isnardino 
de Zebeto, si fidelitas eorum debet anteponi, et si non debet anteponi non 
excipiantur; et si predicti domini dederint partem predicte tenute Viviano 
suo fratri aut uni ex suis filiis, predicti vasalli debent esse districti ei Vivia-
no vel suo filio sicut aliis dominis quia eo modo et pacto investitura facta 
fuit; et ita quod si vasalli obierint sine filio vel filia, filius aut filia sororis 
vel sororum succedant in masculos et feminas, set dum masculi fuerint, ipsi 
habeant, masculis deficientibus, femine succedant; et ita quod domini ha-
beant viam eundi et redeundi per eam domum ad turrem, que fuit [138] 
Carlexarii, vel ad aliam turrem si habuerint ibi, cum sibi opus fuerit sine 
omni fraude; et quod ipsi domini possint eam domum levare quantum sibi 
placuerit sine contradictione vasallorum et habere illam domum pro omni 
suo facto et pro facto alieno si domini se capita corstituerint et fecerint, et 
etiam pro aliis suis amicis, dum tamen non sit contra proximos parentes va-
sallorum vel illi non sint inimici vasallorum, quia pro amicis dominorum 
non sunt districti dare contra suos proximos parentes nec contra suos inti-
mos, nisi pro proprio facto dominorum vel pro eo facto pro quo se capita 
facient sine fraude; et quod domini possint habitare de supra quasi pro cu-
stodia domus pro suo facto et pro eo facto de quo facerent se capita et pro 
amicis ut predictum est, ut habeant eam cum sibi opus fuerit, set ita quod si 
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vasalli habuerint dampnum pro illis dominis vel eorum facto de illa domo, 
domini eis restaurent; et si domini habuerint discordiam inter se de illa do-
mo quod unus vellet eam et alius vellet, vasalli dent eam domum maiori 
parti; si vero essent pares et equales qui vellent, vasalli teneant eam domum 
donec domini fuerint concordes; et si unus eorum cururrerit et domum ac-
ceperit, noceat vassallis ad feudum habendum et tenendum, quia hec omnia 
sine omni fraude facta sunt et observari undique debent; et ita ipsi duo va-
salli fidelitatem domini iuraverunt; set si feudum tantum in unum venerit, 
alio vel aliis deficientibus, una tantum sit fidelitas; si vero femine vel femi-
na feudum habuerint et maritos acceperint, mariti iurent fidelitatem ut supra 
dictum est per omnia, quia taliter pepigerunt. Actum in Verona, in domo 
Alberti de Advocatis. 

(S) Ego Adam Frederici imperatoris notarius rogatus interfui et hoc 
instrumentum ut supra legitur scripsi. 

[139] 16. 
1199 dicembre 14, Verona 

Palmerio del fu Wibertino di Cerea investe in feudo Gerardo del fu 

Bernolino della decima di Trevenzuolo, Palude e Canale. 

FV, perg. 7010 b, copia coeva. 

Anno domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo nonaginta novem, 

indictione secunda, die XIIII intrante decembri, in palacio comunis Verone, 
in presencia Çagnini de Natale, Girardi de Soldana, Ottonelli filii quondam 
Treçani, Iacobini filii Lusiani, Cavuci Solaroli et aliorum ad hec testium 
specialiter rogatorum. Ibique dominus Palmerius filius quondam domini 
Wibertini de Cereta investivit Girardum filium quondam Bernolini de suo 
recto feudo et de omni decima specialiter et iure decimacionis veteris et 
nove quam et quod ipse et eius pater olim habuerunt et nunc habent vel ali-
quo modo habere potuerint et nunc ipse habet vel habere potest seu posset 
vel poterit in tota curte vel pertinencia seu districtu atque guarda Trevençoli 
et Paludis et in tota curte seu pertinencia vel districtu atque guarda Canalis 
vel de eis omnibus novalibus, que modo sunt et de cetero esset vel poterit 
inveniri in predictis omnibus terris et locis; hoc facto ibi incontinenti in su-
prascriptorum presencia testium predictus dominus Palmerius fecit finem, 
datam, cessionem et refutacionem in manu predicti Gerardi de omni iure, 
racione et acione reale et personale, corporale et incorporale, quod vel 
quam ipse et eius pater habuerunt et nunc habent contra aliquam personam, 
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que habuit et nunc habet vel habuerit et possedit et nunc possidet vel possi-
debit terras in predictis curiis seu pertinenciis vel districtis, guardis et terra-
toriis atque locis predictarum terrarum Trevençoli et Paludis atque Canalis 
pro decima et iure decimacionis ita tamen quod ipse dominus Gerardus 
possit eam decimam predictam petere et exigere, ......... luere atque accipere 
prout ipse dominus Palmerius posset si eam in se haberet [140] et pro eo 
domino Gerardo possidere manifestavit et ipsum Girardum suum procura-
torem tamquam in rem suam ad predictam decimam exigendam .........., 
luendam atque accipiendam fecit atque constituit. 

Ego Henricus ***